
                 

КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
восьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

30 июля 2024 года                                                                                                      №
67/8

Об отчете начальника Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел России «Касимовский»

перед Касимовской городской Думой за 6 месяцев 2024 года

Рассмотрев  отчет  начальника  Межмуниципального  отдела  МВД  России
«Касимовский»  перед  Касимовской  городской  Думой  за  6  месяцев  2024  года,
представленный  письмом  от  15.07.2024  №  7143,  в  соответствии  с  решением
Касимовской  городской  Думы  от 15.03.2012  № 27/2  «О  согласовании  регламента
проведения  отчета  начальника  Межмуниципального  отдела  МВД  России
«Касимовский» перед Касимовской городской Думой», руководствуясь Федеральным
законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области,  Касимовская
городская Дума 

Р Е Ш И Л А:

1. Отчет  начальника  Межмуниципального  отдела  Министерства  внутренних
дел  России  «Касимовский»  перед  Касимовской  городской  Думой  за  6  месяцев
2024 года принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия  и  подлежит
официальному опубликованию.

Глава муниципального образования, 
председатель Касимовской городской Думы                                            Е.В.
Федюнина



Приложение 
к решению Касимовской городской Думы 

от 30.07.2024 № 67/8

Информационно- аналитическая записка
о состоянии оперативно-служебной деятельности подразделений
МОМВД России «Касимовский» по итогам 6 месяцев 2024 года.

В  истекшем  периоде  2024  г.  оперативно-служебная  деятельность  отдела
министерства  внутренних  дел  России  «Касимовский»  осуществлялась  в
соответствии с основными приоритетами, определенными Федеральным законом «О
полиции», Директивными документами МВД России, и направленная на укрепление
доверия граждан,  совершенствование оперативно-служебной деятельности,  охрану
правопорядка  и  обеспечения  общественной  безопасности.  Личный  состав  отдела
принимал  активное  участие  во  всех  комплексных,  оперативно-профилактических
мероприятиях и операциях, проводимых МВД России и УМВД России по Рязанской
области.  Во  взаимодействии  с  органами  региональной  власти  обеспечен
правопорядок при проведении массовых мероприятий.

МОМВД  России  «Касимовский»  во  взаимодействии  с  другими
правоохранительными  органами  осуществлен  комплекс  мер,  направленных  на
защиту  граждан  от  преступных  посягательств,  обеспечение  правопорядка  и
общественной  безопасности.  Организационно-служебные  приоритеты  направлены
на защиту конституционных прав и свобод человека и гражданина, предупреждение
террористической  угрозы,  и  противодействие  экстремизму,  противодействие
незаконному обороту оружия и наркотиков,  раскрытие и расследование тяжких и
особо тяжких преступлений, укрепление правопорядка и обеспечение общественной
безопасности,  совершенствование  профилактической  деятельности,  укрепление
учетно-регистрационной дисциплины,  а  также оптимизацию системы управления.
Принятые  организационные  и  практические  меры,  способствовали  в  целом
усилению контроля  за  состоянием  криминогенной обстановки  на  обслуживаемой
территории.

Регистрация и учет сообщений о преступлениях
Важным фактором в укреплении законности является безусловная реализация

требований Инструкции о  порядке  приема,  регистрации и  разрешения  в  органах
внутренних дел Российской Федерации заявлений, сообщений и иной информации о
происшествиях, утвержденной приказом МВД России №736,  а также совместного
приказа  Генпрокуратуры,  МВД  Российской  Федерации  «О  едином  учете
преступлений» от 29.12.2005 №39/1070.
В 2024 г. в МОМВД России «Касимовский» поступило 3492 сообщения, заявлений и
иной информации от граждан г. Касимова и Касимовского района (2023 г. - 3399) +
2,7%. По итогам их рассмотрения принято решений: возбуждено 163 уголовных дела
(2023 г. - 222) – 26,6%; отказано в возбуждении уголовного дела - 506 (2023 г. - 423) +
19,6%; передано материалов по территориальности, подследственности, в суд - 114
(2023 г. - 100) + 14%.

В  МОМВД  осуществлялись  целевые  проверки  как  рабочих  мест  личного
состава, занимающихся принятием, рассмотрением заявлений сообщений и другой
информации, в целях эффективного и качественного контроля за состоянием 



законности  и  учетно-регистрационной  дисциплины  в  службах  МОМВД,  так  и
регистрации  сообщений  о  преступлении  в  дежурной  части  путем  подачи
легендированных вводных по телефону.  Результаты таких проверок отражаются в
рапортах ответственных от руководящего состава.

Криминальная обстановка
Анализ  показывает,  что  реализация  комплекса  мероприятий  позволила

обеспечить  контроль  за  криминальной  обстановкой.  В  2024  г.  на  территории
обслуживания МОМВД зарегистрировано 223 преступления, что на 16,8% меньше
аналогичного  показателя  за  2023г.  (снижение  с  268  до  223),  что  обусловлено
снижением числа зарегистрированных тяжких преступлений на 6% (с 67 до 63), а
также  преступлений  небольшой  и  средней  тяжести  на  20,4%  (в  абсолютных
цифрах снижение с 201 до 160).

Остаток  нераскрытых  преступлений  вырос  на  18,6% (с  59  до  70),  остаток
нераскрытых тяжких и особо тяжких деяний уменьшился на 37,5% (с 16 до 10).

На территории г.  Касимова в первом полугодии 2024г.  зарегистрировано
138 преступлений (61,8% от общего количества), из них 43 - категории тяжких
и особо тяжких (68% от общего числа тяжких и особо тяжких посягательств).

На территории Касимовского муниципального района в первом полугодии
2024г. зарегистрировано 85 преступлений (38,2% от общего количества), из них
20 - категории тяжких и особо тяжких (32% от общего числа тяжких и особо
тяжких посягательств).

Криминологическая характеристика преступности
Предупреждение преступлений против жизни и здоровья граждан одна из

актуальных проблем борьбы с преступностью в городе и районе, являясь важным
направлением  деятельности  ведущих  служб  органов  внутренних  дел  и  в  первую
очередь подразделений уголовного розыска, участковых уполномоченных полиции, а
также  ППСП.  В  2024  г.  отмечается  снижение  количества  зарегистрированных
преступлений  вышеуказанной  категории  с  37  до  34  (-8,1%).  Раскрыто  36
преступлений данной категории (2023г.-39) -7,7%.

В 2024г. зарегистрировано 4 преступления против личности категории тяжкие
и особо тяжкие (2023г.-3), раскрыто 4 преступных деяния (2023г.-3).

Имущественные преступления
В  2024г.  зарегистрировано  111  преступлений  против  собственности

общеуголовной  направленности,  что  на  19,6%  меньше  аналогичного  периода
2023г. (138). Раскрыто на 12,7% преступных деяний меньше, в абсолютных числах
снижение  с  55  до  48;  На  20,7%  снижена  регистрация  тяжких  и  особо  тяжких
составов указанной категории -  с  29 до 23;  на  остатке  числится  10 нераскрытых
преступлений (2023г.-13) -23,1%.

Одной из наиболее острых проблем на сегодняшний день является выявление,
раскрытие  и  расследование  преступлений,  совершаемых  с  использованием
информационных  технологий  посредством  удаленного  доступа.  В  2024  г.  число
зарегистрированных киберпреступлений осталось на уровне аналогичного периода
2023г.  (75).



Определенные  успехи  достигнуты  по  расследованию  киберхищений  -  рост
составил 30% (с 20 до 26),  однако остаток нераскрытых преступлений указанной
категории увеличился с 36 до 51 (+41,7%).

В  части  профилактики  преступлений  данного  вида  нельзя  недооценивать
проведенную превентивную работу в рамках противодействия мошенничеству в т.ч.
электронному. На постоянной основе проводятся инструктажи с работниками сферы
торговли и услуг,  информация освещается в СМИ (телевидение,  радио,  печатные
издания  местного  уровня).  С  целью противодействия  и  раскрытия  преступлений
указанной категории, сотрудниками МОМВД в рамках дополнительных занятий по
служебной  подготовке,  изучаются  методические  рекомендации,  методики
расследования  преступлений,  связанных  с  хищением  денежных  средств  с
банковских  счетов  граждан,  совершенных  с  использованием  сети  «Интернет»,
средств сотовой связи, системы дистанционного банковского обслуживания.

По линии преступлений против общественного порядка и общественной
безопасности  наблюдается  снижение  регистрации  преступлений  указанной
категории  на  41,5%  -  с  65  до  38.  По  тяжким  и  особо  тяжким  составам  -
зарегистрировано 14 преступных деяний (2023г.-27) снижение на 48,1%. Раскрыто 29
преступлений данной категории (2023г.-64) -54,7%; тяжких и особо тяжких составов
раскрыто - 15 (2023г.-27) - 44,4%.
Немаловажным  фактором  для  достижения  стабильности  и  безопасности  наших
граждан,  является  степень  контроля  государства  за  оборотом оружия.  В  первом
полугодие  2024г.  целенаправленно  активизирована  работа  по  раскрытию
преступлений в сфере незаконного приобретения, сбыта, хранения и ношения, и как
результат выявлено 1 преступление данной категории (2023г.-7), раскрыто - 0 (2023г.-
7).

Преступления в сфере НОН
Серьезную  угрозу  по-прежнему  представляет  незаконный  оборот

наркотических средств. В целях профилактики, выявления и раскрытия данного вида
преступлений  сотрудниками  полиции  регулярно  проводятся  специализированные
мероприятия. Число выявленных преступлений, связанных с НОН, снижено с 24 до
15  (-20%),  из  них:  ТиОТ -  13:  по  ст.  228.1  УК РФ -  4;  по  ч.2  ст.228  УК РФ-7.
Раскрыто 19 преступлений, связанных с НОН (2023г.-23).

Преступления в сфере экономики
Продолжено  осуществление  комплекса  организационных,  оперативно-

розыскных  и  иных  мероприятий,  направленных  на  защиту  экономической
безопасности  г.  Касимов  и  Касимовского  муниципального  района  в  части
обеспечение социальной стабильности. В настоящее время принимаются меры по
повышению  эффективности  противодействия  преступлениям  экономической
направленности.  Организовано взаимодействие с  налоговыми органами в области
получения  сведений о  лицах,  осуществляющих регистрацию юридических лиц,  с
целью  выявления  преступлений,  связанных  с  незаконным  образованием
юридических лиц.
По результатам проведенных мероприятий за отчетный период выявлено 23 (2023 г. -
18) преступлений экономической направленности, категории тяжких и особо тяжких
преступлений 21 (2023 г. - 8).

Преступления в сфере миграции
С учетом складывающейся общественно- политической обстановки, а также 



требований МВД России особое внимание уделяется контролю за  миграционной
ситуацией в  районе.  Стабильно  высоким  остается  число  иностранных  граждан,
поставленных на учет.  За 6 месяцев 2024 года поставлено на миграционный учёт –
1908 ИГ и ЛБГ (6 мес.2023г.-1793), по месту жительства – 47 (6 мес.2023г -50), по
месту пребывания –  1861 (6 мес.2023г-1743) из  них первично прибыло –  751 (6
мес.2023г  -764).  В  отчетном  периоде  удалось  не  допустить  роста  преступлений,
совершенных  иностранными гражданами,  на  учет  поставлено  1  преступление  (6
мес.2023г.-3). Вместе с тем, возникновение социальной напряженности, обострение
миграционной  обстановки  и  нарушений  общественного  порядка  со  стороны
иностранных граждан, не допущено. МОМВД России «Касимовский» продолжена
деятельность по повышению эффективности механизмов контроля за пребыванием
иностранных граждан в  нашем регионе.  Совершенствуется  профилактическая  и
оперативная работа. Адресно проводились мероприятия в жилом секторе, в местах
компактного  пребывания  граждан  зарубежных  стран.  Так  по  линии  миграции  за
январь-июнь 2024 года сотрудниками МОМВД России «Касимовский» проведено 66
мероприятий по выявлению фактов нарушений миграционного законодательства, по
результатам которых выявлено и привлечено к административной ответственности
310 нарушителей миграционного законодательства, выявлено 7 фактов по признакам
преступлений, предусмотренных статьями 322.3, 322.2 УК РФ. Снято по фиктивной
регистрации  12  иностранных  граждан  (6  мес.2023г  –  19).  Закрыт  въезд  36
иностранным гражданам и лицам без гражданства. По материалам МОМВД России
«Касимовский» судебными органами вынесено 62 решения об  административном
выдворении иностранных граждан за пределы территории РФ. 

Резонансных  преступлений  экстремистской  направленности,
террористического характера и иных противоправных деяний,  способных вызвать
общественный резонанс, не совершалось. 

Спокойствие  жителей  города  и  района,  уверенность  и  безопасность,
определяется  состоянием  преступности  в  общественных  местах  и  на  улицах.
Благодаря более активной деятельности наружных нарядов МОМВД по обеспечению
порядка  на  улицах  и  в  местах  массового  пребывания  граждан,  наблюдается
снижение  числа  преступлений  в  общественных  местах,  сопряженных  с  угрозой
жизни,  здоровью, собственности (-43,8%),  уменьшилась степень их общественной
опасности.  Возросла  защищенность  граждан  от  криминальных  посягательств.
Помощь  органам  внутренних  дел  в  поддержании  правопорядка  оказывают
общественные формирования правоохранительной направленности.

Всего  на  обслуживаемой  территории  города  Касимова  и  Касимовского
муниципального  района  в  отчетном  периоде  было  проведено  34  массовых
мероприятий,  из  них:  культурно-зрелищных  –  14,  религиозного  характера-  8,
спортивных мероприятий – 12.

Преступлений и административных правонарушений при проведении данных
мероприятий допущено не было.

В  охране  общественного  порядка  при  проведении  массовых  мероприятий
максимально  используются  возможности  служб  безопасности,  общественных
объединений правоохранительной направленности и ДНД.
В отчетном периоде, снижена криминальная активность неработающих граждан (со
129 до 99), пьяной (с 54 до 30), с 21 до 18 количество преступлений, совершенных на
бытовой почве. 



Профилактическая  работа  в  данном  направлении  ведется  в  тесном
взаимодействии со средствами массовой информации, путем размещения статей в
газетах,  интернет-порталах,  выступлении на телевидении,  а  также в ходе бесед с
подозреваемыми (обвиняемыми)  о  вреде  употребления  алкогольной  продукции  и
последствиях ее употребления.

Реализуются  меры  по  укреплению  организационно-правовых  основ
профилактической работы с ранее судимыми лицами, в т.ч.  в отношении которых
установлен административный надзор.

На конец отчетного периода под административным надзором на территории
МОМВД России «Касимовский» состоит 40 лиц (6 мес.2023г.-39). В отношении 2
поднадзорных лиц возбуждено 2 уголовных дела. (6 мес.2023г.-3).

Уменьшилось  количество  преступлений,  совершенных  ранее  судимыми
лицами, судимость которых не снята и не погашена (с 36 до 28). 

В отчетном периоде 2024 г. сотрудниками МОМВД России «Касимовский» в
отношении  поднадзорных  лиц  составлено  277  протоколов  об  административных
правонарушениях за правонарушения, предусмотренные ст.19.24 КоАП РФ. 

Ранее совершавшими совершено 77 преступлений, также имеется тенденция к
уменьшению прошлого года (6 мес.2023г.-106).

Достаточный  уровень  взаимодействия  МОМВД  с  подразделениями
правоохранительной деятельности повлияло на недопущение преступности в среде
несовершеннолетних.  Как  результат  подростками  не  совершено  ни  одного
преступления. 

Преступления в сфере безопасности дорожного движения.
В  части  касающейся  безопасности  дорожного  движения,  необходимо

отметить,  что  подразделениями  ГИБДД  совместно  с  приданными  силами
осуществлен комплекс мероприятий, направленных на улучшение ситуации в сфере
безопасности дорожного движения, снижения аварийности на дорогах, принимались
меры по повышению эффективности контроля за соблюдением водителями правил
дорожного движения. Однако, безопасность на дороге - сложная проблема, которую
необходимо решать в  комплексе,  она  затрагивает  компетенцию служб  дорожного
строительства,  местных органов власти, степень ответственности и правосознания
водителей.

За  истекший  период  (6  месяцев)  2024  года  на  обслуживаемой  территории
зарегистрировано  12  дорожно-транспортных  происшествий  (6  мес.2023г.-9),  в
которых 3 (6 мес.2023г.-2) человека погибло и 23 (6 мес.2023г.- 13) получили ранения
различной степени тяжести.

С  участием  мототранспорта  за  истекший  период  (6  месяцев)  2024  года
зарегистрировано  3  дорожно-транспортных  происшествия  (6  мес.2023г.-4),  в
которых 1 (6 мес.2023г.-0) человека погибло и 2 (6 мес.2023г.- 4) получили ранения
различной степени тяжести.

Кадровое обеспечение
Штатная  численность  аттестованных  сотрудников  МОМВД  России

«Касимовский»  составляет  186  единиц  (51  единица  -  младший  начальствующий
состав, 135 единиц - средней и старший начальствующий состав), не укомплектовано
28 должностей или 15,1%. За 2024 год на службу принято 7 кандидатов, уволено - 3
сотрудника, переведено из МОМВД - 3, в МОМВД - 0.
 В первом полугодии 2024г. большое значение уделялось формированию у 



сотрудников высоких морально-психологических качеств,  понимания и поддержки
ими  проводимой  государством  политики,  соблюдения  законности,  служебной
дисциплины и норм профессиональной этики.

Приняты  меры  по  сокращению  некомплекта.  Агитационная  работа
проводилась  в  наиболее  крупных  образовательных  организациях,  налажено
взаимодействие с центром занятости, военным комиссариатом. 

 

 


